
COPIA

Determina n. 255 del 28/03/2019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 1

COMUNE DI SANTA CROCE SULL’ARNO
Provincia di Pisa

SETTORE 3 - SERVIZI COLLETTIVI E ALLA PERSONA  -  U.O. SETT3-UO1 -
ATTIVITA' EDUCATIVE E SPORT

 DETERMINAZIONI

DETERMINA N.255 DEL 28/03/2019

OGGETTO:  Approvazione schema avviso di Manifestazione di interesse  ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016  per l'affidamento della
gestione dei Servizi di sporzionamento e attività accessorie del
Capoluogo, Servizio cucina Staffoli e Casa di Riposo, Servizio pulizie
Casa di Riposo e progetti vari del Comune di Santa Croce sull'Arno.



COPIA

Determina n. 255 del 28/03/2019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 2

COMUNE DI SANTA CROCE SULL’ARNO
Provincia di Pisa

OGGETTO: Approvazione schema avviso di Manifestazione di interesse  ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016  per l'affidamento della gestione dei Servizi di
sporzionamento e attività accessorie del Capoluogo, Servizio cucina Staffoli e
Casa di Riposo, Servizio pulizie Casa di Riposo e progetti vari del Comune di
Santa Croce sull'Arno.

LA RESPONSABILE

Premesse:
la L.R.T. n. 32 del 26 luglio 2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e
ss.mm;
il Regolamento n. 41/R del 30 luglio 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis
della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia” e ss.mm.;
il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015, approvato con Deliberazione del
Consiglio Regionale della Toscana n. 32 del 17 aprile 2012;
la Deliberazione Giunta Regionale n. 1322 del 19.12.2016 “Approvazione dello schema di
protocollo di intesa tra Regione Toscana, ANCI Toscana, Legacoopsociali Toscana-Lega
Regionale Toscana Cooperative e Mutue, Federsolidarietà-Confcooperative Toscana, AGCI
Solidarietà-AGCI Toscana, Coldiretti, Confederazione nazionale dell'artigianato e della
piccola e media impresa, Istituto degli Innocenti, CGIL e CISL, finalizzato alla condivisione
delle linee di indirizzo per l'affidamento della gestione in appalto dei servizi per la prima
infanzia”;
il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Educativi per l'Infanzia di cui alla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2015;

Premesso che si rende necessario, in base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi
gestionali determinati dalla Giunta comunale, procedere all'avvio della procedura per l'affidamento
l'affidamento della "Gestione dei Servizi di sporzionamento e attività accessorie del Capoluogo,
Servizio cucina Staffoli e Casa di Riposo, Servizio pulizie Casa di Riposo e progetti vari" in quanto 
è in scadenza l’affidamento in corso e che pertanto occorre provvedere ad un nuovo affidamento al
fine di garantire la continuità di erogazione dei suddetti servizi;

Ritenuto opportuno che l’affidamento  della Gestione dei Servizi di sporzionamento e attività
accessorie del Capoluogo, Servizio cucina Staffoli e Casa di Riposo, Servizio pulizie Casa di
Riposo e progetti vari in favore del Comune di S. Croce sull’Arno abbia durata dal 01/07/2019 al
30/06/2021;



COPIA

Determina n. 255 del 28/03/2019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 3

Rilevato che il valore stimato del servizio per tutta la durata contrattuale è pari ad Euro 680.000,00
oltre oneri per la sicurezza;

Visti:
- l'art. 26, comma 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni
pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad
utilizzarnei parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi
comparabili aquelli oggetto delle convenzioni;
- l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria 2007, come modificati dalla
Legge n. 208 del 28/12/2015, in base ai quali le Amministrazioni pubbliche non statali possono
ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ovvero ne devono utilizzare i
parametri di prezzo e qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti;
- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le
relative soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito,con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente
gli oneri informativi;
- l’art. 9, comma 7, del D.L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014
sul“Rispetto dei prezzi di riferimento”;

Visto il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare:
- l’art. 35, che fissa in € 750.00,00 la soglia di rilevanza comunitaria dei contratti pubblici per gli
appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’Allegato IX;
- l’art. 36 comma 2 lett b) secondo cui per affidamenti di importo pari o superiore a €40.000,00 ed
inferiore alla soglia di cui sopra, è possibile procedere mediante procedura negoziata previa,
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato;
- l’art. 32,comma 2, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, gli Enti devono adottare la determinazione a contrarre indicando gli elementi essenziali
dell'affidamento;

Vista la deliberazione G.C. n.126 del 19.5.2016 “Indirizzi per il funzionamento della centrale di
committenza di cui all'art. 37 del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla luce delle nuove disposizioni
legislative” con la quale si disponeva che per gli affidamenti dei beni e servizi di importo pari
superiore a € 40.000,00, i Comuni facenti parte della CUC del Valdarno Inferiore dovessero
rivolgersi alla medesima per l’espletamento della procedura di gara;

Viste le Linee Guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 approvate dall'ANAC con
deliberazione n. 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con deliberazione 206 del 1.3.18;

Dato atto che:
- per il servizio in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP di cui agli art. 26, comma
3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i, e art.1 comma 449 della L. 27/12/2006 n. 296;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad avviare la procedura per l’individuazione degli
operatori economici da invitare alla procedura di gara negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b) del
D.lgs. 50/2016, svolta con modalità telematica, tramite il sistema START della Regione Toscana,
per l’affidamento in appalto del servizio, in relazione al valore contrattuale sopra indicato,
approvando l'avviso di manifestazione di interesse (allegato "A"), che si allega al presente atto per



COPIA

Determina n. 255 del 28/03/2019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 4

farne parte integrante e sostanziale, in quanto il Comune di S. Croce sull’Arno non dispone di
elenchi fornitori per i servizi di cui trattasi;

RITENUTO inoltre di disporre che saranno invitati alla gara oggetto del presente atto tutti gli
operatori economici qualificati che ne avranno fatto richiesta anche se inferiori a cinque;

Visto:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 216/2017 con cui è stata approvata/modificata la
struttura organizzativa del Comune;
• il decreto del Sindaco n. 24 del 14/09/2017 con cui è stato conferito l’incarico di direzione
dell'U.O. Attività Educative, al sottoscritto Responsabile titolare di PO;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Sofia Capuano;

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art.107;

Visto il D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  106 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione per gli anni 2019-2021 ed il Documento Unico di programmazione per il
triennio 2019-2021, immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 28/12/2018  con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019, immediatamente eseguibile;

D E T E R M I N A

1 di avviare la procedura "Manifestazione interesse" per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura di gara negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b) del
D.lgs. 50/2016, svolta con modalita’ telematica e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
della "Gestione dei Servizi di sporzionamento e attività accessorie del Capoluogo,
Servizio cucina Staffoli e Casa di Riposo, Servizio pulizie Casa di Riposo e progetti vari"
in favore del Comune di S. Croce sull’Arno, per la durata dal 01/07/2019 al 30/06/2021,
approvando lo schema di avviso di manifestazione di interesse (allegato "A"), che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2 di rinviare a successivo atto di determinazione, a seguito degli esiti della manifestazione
di interesse, l'approvazione degli atti di gara.



COPIA

Determina n. 255 del 28/03/2019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 5

3 di dare atto che il valore stimato del servizio per tutta la durata contrattuale,   è pari ad
Euro 680.000.00 oltre oneri per la sicurezza che troverà capienza nei seguenti capitoli:
-  cap. 04.06 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 17250/10) Gestione e funzionamento scuole:
integrazione servizi;
-   cap. 04.06 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 17250/20) Gestione e funzionamento scuole:
integrazione servizi mensa;
- cap. 12.04 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 40200/10) Centro infanzia/adolescenza e famiglie
attività in favore di minori, adolescenti e famiglie;
-  cap. 12.04 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 40210/10) Centro infanzia adolescenza  famiglia -
attività estive;
-  cap. 12.04 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 40210/60) Servizi Sociali attività e spese diverse;
- cap. 12.03 – 1.03.02.99.999 (ex cap. 38500/20) Sestione e funzionamento Casa di
Riposo:  spesa per integrazione servizi;

4 di dare atto che alla pubblicità della procedura  mediante pubblicazione dell’avviso di
indagine di mercato sul profilo del committente e sul sistema telematico START delle
Regione Toscana provvederà la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.).

5 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (nella
opportuna sottosezione della sezione di “Amministrazione Trasparente”), in relazione agli
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

D I C H I A R A

Che il presente atto è adottato in conformità a quanto previsto dalle disposizioni dell'articolo n. 9
del Regolamento dei controlli interni per quanto concerne la regolarità tecnica, la correttezza
formale e sostanziale la conformità alla normativa applicabile in materia e l'idoneità dell'atto a
perseguire gli obiettivi assegnati.

Trasmessa il 28/03/2019

LA RESPONSABILE
dott.ssa Sofia Capuano

F.to Digitalmente


